
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 2001/031 de
Prestação de Serviços Educacionais para o Telecurso 2000, ce-
lebrado em 16 de julho de 2001.
Constitui objeto do Aditivo a prorrogação de prazo.
Prazo: 48 (quarenta e oito) meses, a contar de 16 de julho de
2002.
Valor: R$ 12.384,00
CONTRATANTE: São Paulo Transporte S.A.
CONTRATADA: Vence Engenharia e Empreendimentos S/C
Ltda.
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 2002/029 de
Prestação de Serviços de Coleta de Dados Necessários a Exe-
cução do Controle do Desempenho do Sistema de Transporte
Coletivo Urbano de Passageiros - Modalidade Comum, cele-
brado em 14 de março de 2002. Constitui objeto do Aditivo a
prorrogação do prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias, a contar de 12 de julho de 2002.
Valor: R$ 1.746.480,00
A São Paulo Transporte S.A. por meio da Resolução da Dire-
toria nº 02/249, de 29 de julho de 2002 que autoriza a contra-
tação por notória especialização para prestação de serviços
profissionais especializados de consultoria e apoio técnico na
elaboração do edital e no curso dos procedimentos licitatórios.
CONTRATANTE: São Paulo Transporte S.A.
CONTRATADO: Adilson Abreu Dallari
Prazo: 12 (doze) meses a contar de 29 de julho de 2002
Valor: R$ 340.000,00

❏ Turismo e Eventos da Cidade de S.P.ANHEMBI
PC.435/02. Locação de trio elétrico para o evento “Recepção

da Seleção Brasileira de Futebol”. Despachos:

1)Com base nas informações contidas no processo, dispenso a
licitação em caráter emergencial, nos termos do inciso IV,
artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93; autorizo a contratação da
empresa Marcelo Borgerth Produções e Eventos S/C Ltda,
pelo valor de R$ 30.000,00; após a confirmação junto à
empresa, solicito encaminhamento à Presidência da Anhembi
S.A., para nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93,
ratificar os atos. S.P. 01/07/02.

a) Sergio Bacci - Diretor Comercial

2)Nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e
alterações, e com base nas cotas anteriores, ratifico os atos
referente a dispensa efetuada. S.P.15/07/02.

a) Eduardo Sanovicz - Diretor Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: JOSÉ EDUARDO CARDOZO
Viad. Jacareí, 100 - PABX: 3111-2000 - Centro

E-MAIL: 

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 773/02

Determina a entrega à Assessoria Policial Militar da Câmara
Municipal de São Paulo, de 102 (cento e duas) bandeiras da
Câmara Municipal de São Paulo, em mau estado de conser-
vação.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica determinada a entrega à Assessoria Policial Mi-
litar da Câmara Municipal de São Paulo de 102 (cento e duas)
bandeiras relacionadas nos autos do processo administrativo
nº779/2002.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogas as disposições em contrário.
São Paulo, 02 de agosto de 2002.

BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
Subdivisão de Patrimônio - Cont. 4 - Proc. 779/02
A MESA AUTORIZA a baixa das bandeiras constantes do
acervo patrimonial da Câmara Municipal, relacionadas às fls.
06 a 08, dando-lhes, destinação conforme Ato que segue.

BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
Subdivisão de Patrimônio - Cont. 4 - Proc. 800/02
A MESA autoriza a baixa patrimonial de bens do acervo da
Edilidade, de acordo com a relação de fls. 02 e 03 do presente
processo.

DIRETORIA GERAL
PORTARIA 22793/02
CONCEDENDO a ADRIANO NUNES BORGES, Assessor
Técnico Legislativo, padrão QPA-17-B, registro 11093, desta
Secretaria, 2 (dois) anos de licença sem vencimentos para
tratar de assuntos particulares, nos termos do Artigo 153 da
Lei 8989, de 29 de outubro de 1979. (Proc. 826/02).
PORTARIA 22794/02
DESIGNANDO MANOEL JOSÉ ANIDO FILHO, Assessor
Técnico Supervisor (ST.1), padrão QPA-18-C, registro 11023
e MARILENA CONCEIÇÃO ANDREOLI MARQUES EZ-
QUINA, Assessor Técnico Legislativo Chefe (AT.1), padrão
QPA-19-D, registro 11002, para assessorarem a Comissão Par-
lamentar de Inquérito para apurar irregularidades na Arreca-
dação de Tributos.
PORTARIA 22795/02
EXONERANDO, a pedido, do cargo de Secretário Parla-
mentar, referência DAS-13, WILLIAM HÉLIO DE SOUZA,
55ª SSP, registro 23920.

P A U T A
DA 2.044ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REA-
LIZAR-SE ÀS 15h DO DIA 7/8/2002, NO PLENÁRIO DO
EDIFÍCIO PREFEITO FARIA LIMA.
- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S

I - RELATOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE
EDSON SIMÕES
REVISORA CONSELHEIRA MARIANA P. A. Q. BAR-
BOSA

a) Diversos:
1)TC 479.00-01 - SMSP - Auditoria para avaliar os controles
exercidos sobre os contratos de limpeza pública - varrição,
quanto à forma de fiscalização, conferência dos quantitativos
medidos e à previsão dos recursos orçamentários (RTS)

2)TC 3.785.00-46 - SSO - Inspeção para acompanhamento do
procedimento adotado pela Secretaria para a escolha das em-
presas que prestarão os serviços de limpeza urbana por emer-
gência (MHPSM)

b) Contratos:
3)TC 1.269.00-96 - CMSP e Paineiras Limpeza e Serviços Ge-
rais S.C. Ltda. - Contr. 3/00 R$ 390.410,64 - Serviços de lim-
peza, conservação, desinfecção, desinsetização e desratização
do Edifício Palácio Anchieta (JT)
(Acomp. TC 2.626.00-05)

4)TC 4.412.01-55 - SSO e Iveco Fiat Brasil Ltda. - Contr. 2/01
R$ 649.950,00 - Aquisição de 10 viaturas de resgate tipo II
furgão, para o comando do Corpo de Bombeiros (JT)

5)TC 2.366.02-40 - SMSP e Souza Galasso Engenharia e
Construções Ltda. - Contr. 23/02-3 R$ 1.103.278,19 - Pres-
tação de serviços de recapeamento asfáltico na Av. Francisco
Morato (RTS)

6)TC 2.367.02-02 - SMSP e Souza Galasso Engenharia e
Construções Ltda. - Contr. 23/02-4 R$ 596.602,86 - Prestação
de serviços de recapeamento asfáltico na Av. Joaquina Ra-
malho (RTS)

7)TC 5.324.96-96 - Siurb e Imobel S.A. Urbanizadora e Cons-
trutora - TAs 412/98 (prorrogação de prazo), 418/98 (apro-
vação de preço extracontratual), 28/99 R$ 923.992,70 (reforço
do valor contratual e vinculação de recurso), 69/99 (prorro-
gação de prazo) e 86/99 R$ 1.291.567,61 (reforço do valor
contratual e vinculação de recurso), relativos ao Contrato
94/96, no valor de R$ 3.650.144,04, julgado em 30/10/96 - Ca-
nalização do Córrego Cabuçu e implantação de via de fundo
de vale (RTS)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 4.955.802,00
II - RELATOR CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES
REVISORA CONSELHEIRA MARIA DO CARMO PRAN-
DINI DERMENJIAN

a) Contratos:
1)TC 6.828.00-63 - SF e Fundação Instituto de Pesquisas Eco-
nômicas-Fipe - TA 1/01 R$ 790.570,00 (prorrogação de
prazo), relativo ao Contrato 4/00, no valor de R$ 862.440,00,
julgado em 10/4/01 - Prestação de serviços mensais para a pes-
quisa “Índices e Tabelas de Preços Unitários para Obras e Ser-
viços Municipais” (JT)

2)TC 160.01-12 - SF e Banco Cidade S.A. - TAs 1/01 (prorro-
gação de prazo) e 2/01 R$ 408.846,00 (prorrogação de prazo e
retificação de valores e da data de início), relativos ao Con-
trato 13/00, no valor de R$ 552.750,80, julgado em 30/5/01 -
Prestação de serviços de arrecadação de receitas municipais
(FCCS)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 1.199.416,00
III - RELATORA CONSELHEIRA MARIANA P. A. Q.
BARBOSA
REVISOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE EDSON
SIMÕES

a) Contratos:
1)TC 1.111.95-22 - Seme - Compacta, Locação, Montagens e
Instalações Ltda. e Norma Estruturas Tubulares Ltda. - Contrs.
2/95 R$ 2.400.000,00 e 5/95 R$ 3.500.000,00 - Locação de
bens e serviços relativos à realização do Grande Prêmio Brasi-
leiro de Fórmula 1/95 (TMNR)

2)TC 645.96-12 - SME e Caderbrás Produtos de Papel S.A. -
Contr. 235/95 R$ 302.103,00 - Aquisição de papel para copia-
doras em geral (FCCS)

3)TC 4.531.01-44 - Semab e Serbom Armazéns Gerais Frigo-
ríficos Ltda. - Contr. 12/01 R$ 1.117.440,00 - Contratação de
espaço frigorificado e execução de serviços de armazenamento
de alimentos (JT)

4)TC 369.02-67 - SFMSP e Urnapac Indústria e Comércio
Ltda. - Compromisso de Fornecimento 8/01 R$ 762.708,00 -
Fornecimento de revestimento interno de urnas e caixões
(FCCS)

5)TC 370.02-46 - SFMSP e Primuscart Embalagens Ltda. -
Compromisso de Fornecimento 7/01 R$ 566.415,60 - Forneci-
mento de revestimento interno de urnas e caixões (FCCS)

b) Contrato (Lei 11.100/91):
6)TC 2.449.00-03 (emergência) - Semab e Tradeland Co-
mércio Exterior Ltda. - Contr. 36/00 R$ 381.600,00 - Aqui-
sição de extrato de tomate simples concentrado (JT)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 9.030.266,60
IV - RELATORA CONSELHEIRA MARIA DO CARMO
PRANDINI DERMENJIAN

REVISOR CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES

a) Recursos:
1)TC 3.984.98-86 - Procuradoria da Fazenda Municipal e
Carlos Alberto Ergas - Recursos interpostos contra V. Acórdão
proferido em 21/3/01 - Relª. Consª. Mariana P. A. Q. Barbosa
- SMS e Servi - Segurança e Vigilância de Instalações Ltda. -
Prestação de serviços de segurança e vigilância nas dependên-
cias da ARS/3 e unidades subordinadas (TMNR)

2)TC 7.161.99-47 - Procuradoria da Fazenda Municipal, José
Reis da Silva e João Octaviano Machado Neto (SSO) - Re-
cursos interpostos contra V. Acórdão proferido em 25/10/00 -
Rel. Cons. Djalma Donato - SSO e Vega Engenharia Am-
biental S.A. - Execução dos serviços de operação, manutenção
e vigilância na Estação de Transbordo Ponte Pequena e trans-
porte de resíduos sólidos urbanos da Estação de Transbordo ao
Aterro Sanitário Bandeirantes (FCCS)

b) Diverso:
3)TC 5.723.99-54 - SMS - Ministério Público do Estado de
São Paulo - Inspeção para apurar denúncia sobre contratação
com preços superfaturados de serviços de manutenção de equi-
pamentos médico-hospitalares, das instalações dos móveis e
de lavanderia no Módulo 12 do PAS (MLO)

c) Contratos:
4)TC 1.068.96-86 - SMMA e Companhia Auxiliar de Viação e
Obras-Cavo - TA 30/00 R$ 255.377,53 (prorrogação de
prazo), relativo ao Contrato 1/96, no valor de R$ 4.788.000,00,
julgado em 3/7/96 - Serviços de limpeza e conservação do
Parque do Ibirapuera (FCCS)

5)TC 4.804.97-57 - SAS e Centro de Promoção Social Cônego
Luiz Biasi - TA de 24/11/00 (alteração de faixa etária), rela-
tivo ao Convênio 130/SAS-AI/97, no valor de R$ 302.400,00,
julgado em 12/11/97 - Atendimento a crianças da comunidade,
através do serviço Creche (FCCS)

6)TC 5.058.00-22 - SMC e SPTrans - NEs 60.01005610-3 R$
907.254,50 e 60.01031708-0 R$ 781.886,00 - Aquisição de
vale-transporte (JT)

7)TC 4.196.99-15 - CET e Rual Engenharia de Solos e Funda-
ções Ltda. - Contr. 26/99 R$ 4.069.815,70 - Serviços de im-
plantação e manutenção das construções civis dos sistemas se-
mafóricos e reconfiguração do traçado geométrico das vias pú-
blicas (JT)
(Acomp. TC 12.357.98-27)

8)TC 6.011.99-99 - CET e BST S.A. - Contr. 51/99 R$
3.131.424,90 - Prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva nos equipamentos para controle semafórico
(MHPSM)

d) Contrato (Lei 11.100/91)
9)TC 3.422.01-73 (emergência) - SMS e Emtel Vigilância e
Segurança S.C. Ltda. - Contr. 63/01 R$ 1.686.846,00 - Ser-
viços de vigilância e segurança patrimonial (FCCS)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 10.832.504,63
PROCESSOS DE REINCLUSÃO

CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES

1)TC 6.143.96-87 - Semab e Profilm Transportes Ltda. -
Contr. 192/96 R$ 600.000,00 - Locação de 75 caminhões com
capacidade para sete toneladas de carga com portas lateral e
traseira, com motorista e um ajudante (FCCS)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após dilação de prazo
concedida na 2.039ª S.O., tendo como Relatora a Conselheira
Mariana P. A. Q. Barbosa.

2)TC 1.421.97-81 - SSO e Logos Engenharia S.A. - Auditoria
para levantamento de todos os projetos, propostas e estudos
apresentados à Secretaria, bem como o preço pago para fiscali-
zação do lixo (RTS)
Retorno à pauta, na fase de DISCUSSÃO, após dilação de
prazo concedida na 2.039a S.O., tendo como Relator o Conse-
lheiro Edson Simões.

3)TC 2.874.99-23 - Emilio Azzi (Siurb e Geprocav), Carmelo
Balletta (Geprocav) e Logos Engenharia S.A. - Recursos inter-
postos contra V. Acórdão proferido em 13/9/00 - Rel. Cons.
Antonio Carlos Caruso - Siurb - Auditoria extraplano para le-
vantamento físico e financeiro de todos os contratos, inclusive
com metodologia diferente de execução, destinados ao pro-
grama Geprocav, verificando diferenças e custos dos adita-
mentos, além da identificação da gerenciadora e avaliação do
seu desempenho no acompanhamento do projeto (JT)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após dilação de prazo
concedida na 2.039a S.O., tendo como Relatora a Conselheira
Maria do Carmo Prandini Dermenjian.

4)TC 6.778.00-97 - Seme e Arm Áudio, Instalações e Projetos
Eletro Acústicos Ltda. - Acompanhamento do edital da Con-
corrência 11/00 e da Execução do Contrato 4/01, para contra-
tação de serviços de áudio e vídeo, com locação de equipa-
mentos, necessários à realização do GP de Fórmula 1/01
(MHPSM)
(Acomp. TC 2.150.01-30)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após pedido de vista
concedido na 2.043ª S.O., tendo como Relatora a Conselheira
Mariana P. A. Q. Barbosa.

5)TC 2.150.01-30 - Seme e Arm Áudio Instalações e Projetos
Eletro Acústicos Ltda. - Contr. 4/01 R$ 445.000,00 - Serviços
de áudio e vídeo, com locação de equipamentos, necessários à
realização do GP de Fórmula 1/01 (FCCS)
(Acomp. TC 6.778.00-97)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após pedido de vista
concedido na 2.043ª S.O., tendo como Relatora a Conselheira
Mariana P. A. Q. Barbosa.

PORTARIA 22796/02
EXONERANDO, a pedido, do cargo de Secretário Assistente
II, referência DAS-11, SOELI BATISTA, 8ª SSP, registro
24082.
PORTARIA 22797/02
NOMEANDO GUSTAVO LOPES para exercer, em co-
missão, o cargo de Secretário Parlamentar, referência DAS-13,
na 55ª SSP, (III-PP).
PORTARIA 22798/02
NOMEANDO JOSÉ CLAUDIO PENHA para exercer, em co-
missão, o cargo de Secretário Assistente II, referência DAS-
11, na 8ª SSP, (III-PP).

AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DO TREINA-
MENTO “ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO 2003”.
Elaine Cristina José de Salles e Francisco Sisinno Neto - Proc.
846/02
Autorizo a participação dos servidores do treinamento “Elabo-
ração do Orçamento 2003”, a ser ministrado pela Cetil Sis-
temas de Informática S.A..

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Alexandre Yukio Nakai Ito - Proc. 841/02
Com base nas informações processadas, DEFIRO o paga-
mento ao requerente, observadas a disponibilidade de verba e
as cautelas legais.

DEPARTAMENTO DO PESSOAL
AUXÍLIO-FUNERAL
Rosa Maria de Carvalho Senna - Proc. 840/02
Deferido.

ADICIONAL E SEXTA-PARTE
Raimundo Gonçalves Neto - R.F. 100563 - Proc. 118/86 -
Port. 1204/02
Deferido.

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

DIA 03 DE AGOSTO - SÁBADO
09:00 horas
Reunião - Fórum Municipal do Movimento de Alfabeti-
zação de Jovens e Adultos - MOVA
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Beto Custódio

14:00 horas
Encontro - Educadores de São Paulo
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereador Carlos Giannazi

DIA 05 DE AGOSTO - SEGUNDA-FEIRA

09:00 horas
Exposição - Obras da Artista Plástica Maria Emilia Ferreira
Harmuth
Térreo - Hall
Vereador William Woo

13:00 horas
Reunião - Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar as
denúncias pertinentes à fiscalização do comércio ambulante
e à comercialização indevida de mercadorias em vias pú-
blicas municipais (RDP 08-0083/02)
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereador João Antônio

14:00 horas
Comemoração - Dia de Seicho-No-Ie
1º andar - Plenário 1º de Maio
Vereador William Woo

16:00 horas
Reunião - Movimento de Mulheres de São Paulo
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Vereadora Flávia Pereira

17:00 horas
Reunião - Comissão Organizadora do Fórum São Paulo
8º andar - Sala Tiradentes
Vereadores Vicente Cândido e Augusto Campos

19:00 horas
Reunião - Vereador com Assessores
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereador Toninho Campanha

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: ANTONIO CARLOS CARUSO
Av. Prof. Ascendino Reis, 1.130 - PABX: 5080-1000

E-MAIL: tcm@sti.com.br

DESPACHO DO SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL
CERTIDÃO - DEFERIDO
TC 72.002.309.02-06- João Ricardo Vieira Ribeiro.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DA ADMIINSTRAÇÃO
ADICIONAIS - DEFERIDO
TC 72.002.804.02-15- Vanda de Oliveira Pasqualin - 5%, a
partir de 28.7.2002.
ADICIONAIS E SEXTA-PARTE - DEFERIDO
TC 72.001.547.02-59- Maria Madalena Martins dos Santos
Oliveira - 21,55%, a partir de 22.7.2002.
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO
TC 72.002.893.02-45- Maria Heliodora de Sá Gonçalves Mota
- Averbados 20 anos, 8 meses e 27 dias para os efeitos de apo-
sentadoria voluntária ou compulsória, de serviços prestados à
Empresa Privada, nos termos da Lei 9.403/81.

D.O.M.; São Paulo, 47 (145), sábado, 3 de agosto de 2002


